СОГЛАШЕНИЕ
об информационном взаимодействии в рамках
ГИС «Экологическая карта Республики Татарстан»

г. Казань«__28__»___июня2013 г.

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем Оператор, в лице министра экологии и природных ресурсов Республики Татарстан Сидорова Артема Георгиевича, действующего на основании Положения, и Управление по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем Участник, в лице Иванова Дмитрия Алексеевича, действующего на основании Положения, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение онижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1.Оператор предоставляет возможность, а Участник присоединяется к работе в ГИС «Экологическая карта Республики Татарстан» (далее - Система) с целью обмена информацией об осуществлении государственного экологического надзора, о состоянии окружающей среды, природопользовании на территории Республики Татарстан.

2. Принципы информационного взаимодействия

2.1. Стороны осуществляют информационное взаимодействие на основании соблюдения действующего законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан,  иных нормативных правовых актов, а также действующего Соглашения.
2.2. Стороны обязуются не использовать в коммерческих целях информацию, получаемую в порядке взаимного обмена. За разглашение информации, носящей конфиденциальный характер, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Присоединением к работе в Системе Участник дает согласие на просмотр  занесенной информации о ходе и результатах осуществления государственного экологического надзорадругим участникам Системы.
2.4.  Взаимодействие Сторон осуществляется на безвозмездной основе.

3. Права и обязанности Оператора

3.1. Оператор имеет право приостановить работу Участника в Системепри наличии фактов или признаков нарушения информационной безопасностисистемы с уведомлением об этом Участника.
3.2. Оператор обязан:
3.2.1. Обеспечить надежное бесперебойное функционирование Системы.
3.2.2. Предоставить доступ сотрудникам Участника с правами на просмотр информации по следующим подсистемам:
· «Природоохранные мероприятия»;
· «Интегральная оценка состояния окружающей среды»;
· «Мониторинг состояния окружающей среды»;
· «Мониторинг мест несанкционированного размещения отходов»;
· «Особо охраняемые природные территории».
3.2.3. Предоставить доступ сотрудникам Участника с правами на редактирование информации по следующим подсистемам:
· «Государственный экологический надзор».

4. Права и обязанности Участника
4.1.	Участник имеет право:
4.1.1. Использовать возможности Системы для организации (автоматизации) внутреннего учета и анализа данных
· об осуществлении государственного экологического надзора инспекторами Участника,
а также участвоватьвпроцессеобменаэлектроннымидокументами и электронной информацией сдругими Участниками Системы.
4.1.2.  Просматривать и использовать  в своей работе информацию, занесенную другими Участниками Системы по следующим подсистемам:
· «Государственный экологический надзор»;
· «Мониторинг мест несанкционированного размещения отходов»;
· «Природоохранные мероприятия»;
· «Интегральная оценка состояния окружающей среды»;
· «Особо охраняемые природные территории»;
· «Мониторинг состояния окружающей среды».
4.2.	Участник обязан:
4.2.1. Обеспечить своевременноеи качественное информационное наполнение Системы сведениями о ходе и результатах осуществления государственного экологического надзораинспекторами Участника.

5. Регламент доступа к Системе

5.1. РазграничениедоступакСистемеосуществляетсянаоснове уникальных учетных записей и паролей, закрепленных за пользователями.
5.2. Ответственность за сохранение пароля в тайне несет пользователь иОператор.
5.3. Создание,изменение,удалениеучетныхзаписейпользователей осуществляется администратором Системы через Операторанаоснованииписьменного обращения Участника с указанием перечня необходимых прав.

6. Срок действия Соглашения

6.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2013 года включительно.
6.2. Соглашение считаетсяпродленнымна следующийгод, еслини одна из Сторон не предупредит другую Сторону о прекращении использования Системы не менее чем за тридцать календарных дней до даты окончания срока действия Соглашения.
6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению являютсядействительными,еслионисоставленывписьменномвидеиподписаны Сторонами.
6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.

6. Местонахождение и реквизиты сторон

	Оператор:
	Участник:

	Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

Адрес: 420049, г.Казань, ул. Павлюхина, д. 75
	Управление по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан

Адрес: 420021, г. Казань, ул. КаримаТинчурина, д. 29

	Министр экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

___________________/А.Г. Сидоров
	Начальник Управления по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан

____________________/Д.А. Иванов